中共贵州省委教甫

贵 州 省 亵

黔教 (委 )组发 (⒛18)33号

省委教育工委 省教育厅关于开展⒛18年度

-坌r彳苣冫早望手1亘g7小c1土⒈I唁宫手冫丨ji:、  丿习F诉霹事T蕾手日肛1阝另己衤ji:

加快发展目标绩效考核的通知

各普通本科高等学校,厅属高职院校:

为深入学习贯彻习近平新时代中国特色社会主义思想、

党的十九大精神和习近平总书记在贵州省代表团重要讲话精

神,聚焦新时代贵州社会主要矛盾的变化和教育发展不平衡不

充分问题,围绕
“
十三五”

教育事业发展规划,按照省委全面

推行
“五步工作法

”
的总要求,省委教育工委 (省教育厅)对

20|8年度加快发展目标绩效考核指标体系作了部分调整,考

核方法作了改进。

2018年度加快发展目标绩效考核指标体系按照
“
政策设

计顶天立地、工作部署天衣无缝)干部培训借梯登高、监督检

查问诊把脉、追责问责跟踪问效
”
的工作思路,积极推进具有

贵州特色的区域内工流大学和ˉ流学科专业建设之路,不断激

发教育发展活力,促进教育发展公平,充分体现了省第十
=次

党代会重要精神、全国高校思想政治工作会议、全省国有企业

和高等院校党的建设工作推进会议等会议精神和
“
十三五”

教

育事业发展规划、建设贵州特色
“
双一流

”
大学等总体工作要

求。现将 zO18年度全省普通本科高校、厅属高职院校加快发

展目标绩效考核指标 (一级)下达各校,并就 ⒛18年度加快

发展目标绩效考核工作提出如下意见,请遵照执行。

一、考核单位和对象

考核单位为全省普通本科高校,厅属高职院校。

考核对象主要为学校领导班子。

二、考核内容

根据年度目标任务和各高校特点,设置共性与个性、定

性与定量相结合,突 出工作实绩的考核指标。主要内容为
“
加

快发展
”
1“党的建设

”、“
安全稳定

”、“
创新项目

”四个方面。

三、考核办法

(一 )普通本科高校根据 《2018年度全省普通本科高校

加快发展目标绩效考核指标 (一级)(附件 1),贵州广播电

视大学 (贵州职业技术学院 )、 贵州工业职业技术学院、贵州

轻工职业技术学院、贵州建设职业技术学院、贵州装各制造职

业学院 (贵州省机械工业学校 )根据 《⒛18年度厅属高职院

校加快发展目标绩效考核指标 (一级)(附件 2),制订二级

指标 (含创新项目申报 ),于 zO18年 6月 8日 前上报省委教育

工委组织处 (纸质版加盖学校党委、行政印章,同 时报送电子

版 )∶

(二 )省委教育工委 (省教育厅 )审核后,下达各校二

级绩效考核指标。

(三 )2019年 1月 底前,各校应完成 zO18年度工作目标

绩效”并严格对照二级指标进行自查自评,提交自查报告和自

评分表。

(四 )申 报
“
创新项目

”
的高校要结合学校办学特色 ,

按照顶层设计 (权重系数 0.3)、 特色要素 (权重系数 0.2)、

实施路径 (权重系数 0.2)和项目效应 (权重系数 0.3)四个

考核要素,单独形成创新项目完成情况自评报告和自评分数。

并根据申报创新项目内容提出拟申请给予评分的有关处室建

议名单,可 以建议ˉ个处室单独评分,也可以建议多个处室联

合评分。

(五 )省委教育工委 (省教育厅 )于 ⒛19年 3月 对各校

⒛18年度完成目标绩效的情况进行考核。

(六 )考核内容分值及考核主体分值。

2018年度考核分值由基础分 (百分制)和加分项组成。

总分为 103分。

考核内容分值占比:“加快发展
”

占基础分的 70%,“ 党的

建设Ⅱ占基础分的⒛%,“安全稳定
”

占基础分的 10%。 呐刂新

项目
”

为加分项,分值为 3分。

考核主体分值占比:专家现场考核评分占80%,省 政府分

管领导评分占 5%;省教育部门评分占 5%;本校教职工生测评

分占 100/o。 t伧刂新项目
”
分数取现场专家和相关处室评分的平

均值.。

(七 )专家现场考核综合运用听取汇报、查阅档案、现

场核察、深度访谈、实绩分析等方法开展工作并进行评分。深

度访谈对象为:部分分管校领导、相关职能部门及二级院(系 )

主要负责人:通过访谈了解相关领导、负责人对分管工作的思

路及落实情况。

(八 )考核充分注重对各校客观条件、工作基础和对上

年增比进位情况的分析。

(九 )强化过程管理。在学校组织实施年度目标绩效任

务过程中,省委教育工委 (省教育厅)将适时进行抽查,加强

过程督导。抽查结果作为教育部门评分的依据。

四、考核结果运用

Ⅱ  (工 )考核工作坚持激励与约束并重。考核结果分为三

个等次:优秀1达标、不达标。在 90分以上,以得分高低为

序,评选工等奖 2名 ,二等奖 3名 ,三等奖 6名 的优秀单位;

优秀等次以下至80分为达标;80分以下为不达标。

(二 )按照省委组织部 《贵州省省管领导班子和领导干

部年度考核办法》(黔组发 匚⒛13〕 11号 )的要求,省委组织

部对高校领导班子的实绩考核成绩采用省委教育工委(教育厅 )

目标绩效考核成绩,以 百分之五十的比例纳入省委组织部对学

校领导班子的年度考核,作为加强学校领导班子和领导干部队

伍建设的重要依据,与评先选优等挂钩。

(三 )省有关部门对学校进行的考核覆盖省委教育工委

(省教育厅 )年度目标绩效考核内容的,充分运用其考核结果 ,

不予重复考核。

(四 )对评为
“
优秀

”
的学校,给予通报表彰,奖励学

校领导班子。对评为
“
不达标

”
的学校,要认真分析原因,对

学校主要负责人进行谈话,限期整改,当 年不得评先选优,并

在一定范围内通报批评。

五、强化考核导向作用

(一 )坚持内涵发展道路。各高校要继续加大基础设施

建设力度,为 扩大规模、调整结构、办出特色、提高质量打下

更加坚实的基础;深入贯彻人才强校战略,进一步加大高层次

人才培养和引进力度;继续开展国际交流与合作,扩大学校对

外开放;深化教学改革,强化科技创新,着力提高教学、科研

水平,在争取、完成省部级和国家重大项目上有新的突破;坚

持服务地方经济社会发展,提高毕业生就业率和对地方经济社

会发展的贡献率;按照省委、省政府 《关于进一步加强和改进

全省高校党的建设工作的意见》(黔党发 匚zO18〕 13号 )文件

要求,全面加强和改进党的建设,为 学校改革发展提供坚强保

障。       ∷

(土 )强化延伸目标绩效管理。各高校要高度重视年度

自标绩效考核工作,以省委教育工委 (省教育厅 )的考核为契

机,根据考核指标,参照考核办法,对学校所有职能部门和院

《系)进行延伸目标绩效考核,做到二级单位全覆盖。并以省委

教育工委 (省教育斤)的考核结果为依据,对学校职能部门和

院 (系 )实行奖惩,促使∷层层传递压力,人人创先争优,全面

优质高效完成年度绩效目标。本次考核将此项工作纳入考核指

标体系。

∶ ∷(三 )注重特色彰显和经验交流。省委教育工委 (省教

胄厅)将把各高校完成当年度加快发展目标绩效工作特色亮点

汇编成册,总结经验,加强沟通,以经验交流促进学校改革,

|以特色展示提振发展信心。

∷  附件:1。 ⒛18年度全省普通本科高校加快发展目标绩效考

∷      核指标 (一级 )

∷     2。 ⒛18年度厅属高职院校加快发展目标绩效考核

}      指标 (一级 )

∷     3。 省教育厅各相关处室关于全省普通本科高校、厅

∷      属高职院校 zO18年度加快发展目标绩效考核指

∷
∷
    标观测点、评分标准和评分办法

联系人:秦文光 联 系 电 话 :0851冖 852

电 子 邮 箱 :zutmgchu@163· ∞ m

∷~盐 鲎 :教 育 部 ,省 委 ,省 政 府 ,省 委 组 织 部 ,省 政 府 督 查 室 。

∷~苤Ⅲ鲨教育厅办公室         2018年 5月 29日 印发

.
/
、

者
坩n
一

数

镶真乒委